
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2/181062/ΔΠΓΚ/17.11.2022 
απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομι-
κών “Οικονομική ταξινόμηση του κρατικού προ-
ϋπολογισμού και ανάπτυξη του βασικού σχεδίου 
λογαριασμών του λογιστικού πλαισίου της Γενικής 
Κυβέρνησης” (Β’ 5881).

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 2/58493/ΔΠΓΚ/ 
31.7.2018 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών “Οικονομική και Διοικητική Ταξινό-
μηση του Κρατικού Προϋπολογισμού” (Β’ 3240).

3 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.251/25089/
Α5/20.2.2020 υπουργικής απόφασης «Πρόσβαση 
στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, διαδικασίες και όρ-
γανα σχετικά με τις πανελλαδικές εξετάσεις Γενικού 
Λυκείου από το 2020 και εφεξής, με το “νέο” σύστη-
μα του ν. 4186/2013 (Α’ 193), όπως τροποποιήθηκε 
με το άρθρο 100 του ν. 4610/2019 (Α’ 70) και με το 
άρθρο 165 του ν. 4635/2019 (Α’ 167)» (Β’ 643).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2/4714/ΔΠΓΚ (1)

Τροποποίηση της υπ’  αρ. 2/181062/ΔΠΓΚ/ 
17.11.2022 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουρ-
γού Οικονομικών “Οικονομική ταξινόμηση του 
κρατικού προϋπολογισμού και ανάπτυξη του βα-
σικού σχεδίου λογαριασμών του λογιστικού πλαι-
σίου της Γενικής Κυβέρνησης” (Β’ 5881).

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 2 και 3 του άρθρου 55 και των παρ. 3 και 4 του 

άρθρου 156 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής δια-
χείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

β) του άρθρου 23 του ν. 5173/2025 «Αναμόρφωση 
του Εθνικού Συστήματος Τραύματος - Εναρμόνιση του 
θεσμικού πλαισίου του Εθνικού Οργανισμού Φαρμάκων 

με τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2016/161 της 
Επιτροπής της 2ας Οκτωβρίου 2015, «για τη συμπλήρω-
ση της Οδηγίας 2001/83/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου με τον καθορισμό λεπτομερών 
κανόνων σχετικά με τα χαρακτηριστικά ασφαλείας που 
εμφανίζονται στη συσκευασία των φαρμάκων για αν-
θρώπινη χρήση» και λοιπές διατάξεις» (Α’ 11) και

γ) του ν. 2716/1999 «Ανάπτυξη και εκσυγχρονισμός των 
υπηρεσιών ψυχικής υγείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 96).

2. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

3. Το π.δ. 54/2018 «Ορισμός του περιεχομένου και του 
χρόνου έναρξης της εφαρμογής του Λογιστικού Πλαισί-
ου της Γενικής Κυβέρνησης» (Α’ 103).

4. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

5. Την υποπερ. i) της περ. γ) της παρ. Β.Ι. του άρθρου 
3 της υπό στοιχεία 164007 ΕΞ 2023/07.11.2023 απόφα-
σης του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών «Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής “Με εντολή 
Υφυπουργού” στον Γενικό Γραμματέα Δημοσιονομικής 
Πολιτικής και στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύν-
σεων, Διευθύνσεων και Τμημάτων της Γενικής Γραμμα-
τείας Δημοσιονομικής Πολιτικής/Γενικού Λογιστηρίου 
του Κράτους του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών» (Β’ 6432).

6. Το υπό στοιχεία Φ.819/16419/Σ.2346/06.02.2025 
αίτημα της Διεύθυνσης Οικονομικού της Γενικής Διεύ-
θυνσης Οικονομικού Σχεδιασμού και Υποστήριξης του 
Υπουργείου Εθνικής Άμυνας.

7. Το υπό στοιχεία Β1.α/οικ.5523/03.02.2025 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών 
Αναφορών της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Υγείας.

8. Την από 27.02.2025, μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου, σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Λογιστικής Γε-
νικής Κυβέρνησης της Γενικής Διεύθυνσης Θησαυρο-
φυλακίου και Δημοσιονομικών Κανόνων του Γενικού 
Λογιστηρίου του Κράτους.

9. Την ανάγκη ορθής αποτύπωσης της οικονομικής 
ταξινόμησης του κρατικού προϋπολογισμού και του βα-
σικού σχεδίου λογαριασμών του λογιστικού πλαισίου της 
Γενικής Κυβέρνησης.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Μαρτίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1198

10387

13.03.2025 16:49:08

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10388 Τεύχος B’ 1198/12.03.2025

10. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

11. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία δεν 
υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ,  
αποφασίζουμε:

Στο Παράρτημα «Βασικό σχέδιο λογαριασμών του λο-
γιστικού πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης και της οικο-

νομικής ταξινόμησης του κρατικού προϋπολογισμού» 
της υπό στοιχεία 2/181062/ΔΠΓΚ/17.11.2022 απόφασης 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Οικονομική 
ταξινόμηση του κρατικού προϋπολογισμού και ανάπτυ-
ξη του βασικού σχεδίου λογαριασμών του λογιστικού 
πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης» (Β’ 5881):

α) εγγράφονται νέος πεμπτοβάθμιος λογαριασμός 
εσόδου και νέος αναλυτικός λογαριασμός εσόδου, ως 
ακολούθως:

1ος  
βαθμός

2ος  
βαθμός

3ος  
βαθμός

4ος  
βαθμός

5ος  
βαθμός

6ος 
βαθμός

Περιγραφή

1 14 142 14201 1420107
Έσοδα από παροχή υπηρεσιών υγείας των Στρα-
τιωτικών Νοσοκομείων σε ασφαλισμένους του 
ΕΟΠΥΥ και λοιπών ΦΚΑ

1 14 142 14201 1420107 1420107001
Έσοδα από παροχή υπηρεσιών υγείας των Στρα-
τιωτικών Νοσοκομείων σε ασφαλισμένους του 
ΕΟΠΥΥ και λοιπών ΦΚΑ

β) εγγράφεται νέος αναλυτικός λογαριασμός εξόδου, ως ακολούθως:

1ος 
βαθμός

2ος 
βαθμός

3ος 
βαθμός

4ος 
βαθμός

5ος  
βαθμός

6ος
βαθμός

Περιγραφή

2 23 231 23108 2310802 2310802092
Επιχορήγηση στους Κοινωνικούς Συνεταιρισμούς 
Περιορισμένης Ευθύνης (ΚοιΣΠΕ) για λειτουργικές 
δαπάνες γενικά

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 11 Μαρτίου 2025

Με εντολή Υφυπουργού 
Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης  
Προϋπολογισμού  Γενικής Κυβέρνησης

ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΖΩΡΤΖΗΣ

Ι

Αριθμ. 2/4795/ΔΠΓΚ (2)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 2/58493/ΔΠΓΚ/ 
31.7.2018 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών “Οικονομική και Διοικητική Ταξινό-
μηση του κρατικού προϋπολογισμού” (Β’ 3240).

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 2 και 3 του άρθρου 55 και των παρ. 3 και 4 του 

άρθρου 156 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής δια-
χείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

β) του άρθρου 23 του ν.5173/2025 «Αναμόρφωση του 
Εθνικού Συστήματος Τραύματος - Εναρμόνιση του θε-
σμικού πλαισίου του Εθνικού Οργανισμού Φαρμάκων 
με τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2016/161 της 
Επιτροπής της 2ας Οκτωβρίου 2015, “για τη συμπλήρω-
ση της Οδηγίας 2001/83/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου με τον καθορισμό λεπτομερών 
κανόνων σχετικά με τα χαρακτηριστικά ασφαλείας που 
εμφανίζονται στη συσκευασία των φαρμάκων για αν-
θρώπινη χρήση” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 11).

2. Tο π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

3. Το π.δ. 54/2018 «Ορισμός του περιεχομένου και του 

χρόνου έναρξης της εφαρμογής του Λογιστικού Πλαισί-

ου της Γενικής Κυβέρνησης» (Α’ 103).

4. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινή 

απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-

κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 

Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

5. Την υποπερ. i) της περ. γ) της παρ. Β.Ι. του άρθρου 

3 της υπ’ αρ. 164007 ΕΞ 2023/07.11.2023 απόφασης του 

Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Με-

ταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «Με εντολή Υφυπουρ-

γού» στον Γενικό Γραμματέα Δημοσιονομικής Πολιτικής και 

στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων 

και Τμημάτων της Γενικής Γραμματείας Δημοσιονομικής 

Πολιτικής/Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους του Υπουρ-

γείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» (Β’ 6432).

6. Το στοιχεία Φ.819/16419/Σ.2346/06.02.2025 αίτημα 

της Διεύθυνσης Οικονομικού της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικού Σχεδιασμού και Υποστήριξης του Υπουρ-

γείου Εθνικής Άμυνας.
7. Την ανάγκη ορθής αποτύπωσης της διοικητικής τα-

ξινόμησης του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10389Τεύχος B’ 1198/12.03.2025

8. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Στο Παράρτημα Β «Διοικητική Ταξινόμηση κρατικού 
προϋπολογισμού» της υπό στοιχεία 2/58493/ΔΠΓΚ/ 
31.7.2018 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οι-
κονομικών «Οικονομική και Διοικητική Ταξινόμηση του 
κρατικού προϋπολογισμού» (Β’ 3240), το οποίο καθορίζει 
τη διοικητική ταξινόμηση ανά φορέα Κεντρικής Διοίκη-
σης, όπως έχει αντικατασταθεί και ισχύει, εγγράφονται 
νέοι Ειδικοί Φορείς στον Φορέα 1011 «Υπουργείο Εθνι-
κής Άμυνας», ως εξής:

1011 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

Επίπεδο  
1

Επίπεδο  
2

Επίπεδο  
3

Ονομασία

1011 202 9900200
401 Γενικό Στρατιωτικό 
Νοσοκομείο Αθηνών

1011 202 9900300
424 Γενικό Στρατιωτικό 
Νοσοκομείο Εκπαιδεύσεως

1011 203 9900100
Ναυτικό Νοσοκομείο 
Αθηνών

1011 203 9900200
Ναυτικό Νοσοκομείο 
Κρήτης

1011 204 9900100
251 Γενικό Νοσοκομείο 
Αεροπορίας

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 11 Μαρτίου 2025

Με εντολή Υφυπουργού 
Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης  
Προϋπολογισμού  Γενικής Κυβέρνησης

ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΖΩΡΤΖΗΣ

Ι

Αριθμ. Φ.253/27152/Α5 (3)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.251/25089/
Α5/20.2.2020 υπουργικής απόφασης «Πρόσβαση 
στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, διαδικασίες και όρ-
γανα σχετικά με τις πανελλαδικές εξετάσεις Γενικού 
Λυκείου από το 2020 και εφεξής, με το “νέο” σύστη-
μα του ν. 4186/2013 (Α’ 193), όπως τροποποιήθη-
κε με το άρθρο 100 του ν. 4610/2019 (Α’ 70) και με 
το άρθρο 165 του ν. 4635/2019 (Α’ 167)» (Β’ 643).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,  
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α. Το άρθρο 4 και το άρθρο 13 Δ του ν. 4186/2013 

«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 193),

β. του ν. 4823/2021 (Α’ 136) και ιδίως τα άρθρα 6, 8, 38, 

41 και 42 και 233,

γ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-

νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-

νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-

πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

δ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ε. του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Παι-

δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

στ. της υπό στοιχεία Φ.251/25089/Α5/2020 υπουργι-

κής απόφασης «Πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευ-

ση, διαδικασίες και όργανα σχετικά με τις πανελλαδι-

κές εξετάσεις Γενικού Λυκείου από το 2020 και εφεξής, 

με το “νέο” σύστημα του ν. 4186/2013 (Α’ 193), όπως 

τροποποιήθηκε με το άρθρο 100 του ν. 4610/2019 

(Α’ 70) και με το άρθρο 165 του ν. 4635/2019 (Α’ 167)»  

(Β’ 643),

ζ. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005,  

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/113/24621/Β1/5-3-2025 ει-

σήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσι-

ών ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού 

προϋπολογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.

3. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-

ζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.251/25089/

Α5/20.2.2020 υπουργικής απόφασης «Πρόσβαση στην 

τριτοβάθμια εκπαίδευση, διαδικασίες και όργανα σχετι-

κά με τις πανελλαδικές εξετάσεις Γενικού Λυκείου από το 

2020 και εφεξής, με το “νέο” σύστημα του ν. 4186/2013 

(Α’   193), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 100 του 

ν. 4610/2019 (Α’  70) και με το άρθρο 165 του ν. 4635/2019 

(Α’  167)» (Β’  643), ως ακολούθως:

1. Όπου στην τροποποιούμενη υπουργική απόφαση 

αναφέρεται ότι ορίζονται ως μέλη οργάνων για τις πα-

νελλαδικές εξετάσεις οι Συντονιστές Εκπαιδευτικού Έρ-

γου (Σ.Ε.Ε.), νοούνται οι Σύμβουλοι Εκπαίδευσης. Στους 

Συμβούλους Εκπαίδευσης συμπεριλαμβάνονται και οι 

Περιφερειακοί Επόπτες Ποιότητας της Εκπαίδευσης και 

οι Επόπτες Ποιότητας της Εκπαίδευσης Δευτεροβάθμιας 

Εκπαίδευσης.

2. Η περ vi) της παρ. 1 του άρθρου 22 της τροπο-

ποιούμενης υπουργικής απόφασης αντικαθίσταται ως 

εξής: «vi) Ο προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης Ψη-

φιακών Συστημάτων, Υποδομών και Εξετάσεων του 

Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. ή ο προϊστάμενος της Διεύθυνσης Εξετάσεων 

και Πιστοποιήσεων του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. ή άλλος διοικητικός 

υπάλληλος Π.Ε. με βαθμό Α’ της Γενικής Διεύθυνσης 

Ψηφιακών Συστημάτων, Υποδομών και Εξετάσεων του 

Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.

3. Στο τέλος του άρθρου 23 της τροποποιούμενης 

υπουργικής απόφασης προστίθεται παρ. 4 ως εξής «4. 

Σε περίπτωση κωλύματος ή έλλειψης του νόμιμου ανα-

πληρωτή του Περιφερειακού Διευθυντή Εκπαίδευσης, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10390 Τεύχος B’ 1198/12.03.2025

ως Περιφερειακός Επόπτης Εξετάσεων ορίζεται ένας από 

τους Διευθυντές Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης της οικεί-

ας ΠΔΕ κατόπιν σχετικής εισήγησης του Περιφερειακού 

Διευθυντή Εκπαίδευσης.» 

4. Η ισχύς της παρούσας άρχεται από τις πανελλαδικές 

εξετάσεις έτους 2025.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 11 Μαρτίου 2025

Ο Υπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02011981203250004*


